
MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS - PR . 

0 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Av. Dedi Barichelo Montagner, 425 Fone/Fax (046)3581-5700 e-mail: saudeQdoisvizinhos.pr.gov.br 

AT          

CI Nº 215/2021/SMS 
Dois Vizinhos, 13 de Abril de 2021. 

Prezado Senhor; 

Vimos por meio deste solicitar republicação dos Editais de Chamamento Público nº 

005/2019, 011/2019 e 002/2020, que tem como objeto “CREDENCIAMENTO DE EMPRESA 

MÉDICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, EM 

CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº 8.080/90, 

RESOLUÇÃO 004/2010 E O TAC Nº 031/2015 FIRMADO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

TRABALHO DE PATO BRANCO”, RETIRANDO a exigência da apresentação de número de 

cadastro no CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde, como requisito 

para qualificação técnica pelos seguintes motivos: 

Considerando a redação dada pela Portaria nº 1.646, de 02 de outubro de 2015, que 

institui o Cadastro Nacional de Estabelecimentos — CNES, em seu artigo 7º que diz: 

“Art. 7º O cadastramento e a manutenção dos dados cadastrais no 

CNES são de responsabilidade de cada estabelecimento de saúde, 

através de seus responsáveis técnicos ou responsáveis 

administrativos.” 

Considerando ainda que o artigo 3º inciso Il conceitua estabelecimento de saúde como 

sendo espaço físico delimitado e permanente onde são realizadas ações e serviços de saúde 

humana sob responsabilidade técnica; 

Tem-se como descabida a exigência de apresentação do documento CNES pelos 

credenciados uma vez que os serviços serão prestados por eles nos espaços públicos de 

responsabilidade do Poder Público e não nas dependências físicas da empresa cadastrada. 

Outrossim, com a retirada da exigência de apresentação do CNES, necessário se faz 

incluir no edital a obrigação prevista no artigo 8º da Portaria 1.646/2005 que estabelece: 

“Art. 8º Os profissionais de saúde são corresponsáveis pelos seus 

dados cadastrais inseridos no CNES, devendo zelar pela correta 

informação, comunicando aos respectivos responsáveis pelo 

cadastramento toda e qualquer mudança de situação relativa a si.” 

Desta forma, solicita-se a retirada da exigência de apresentação do CNES, e a 

inclusão da redação contida no artigo 8º da Resolução 1.646/2005. 

Sem mais para o momento, 

o DE Mi CATA — 

  

ANA Es 
7 . a TENPER 

es PA ARE 
O + É gy Do . SD É 

Ao Ilmo. Sr. TAQIA DE 2 , 

VILMAR POSSATO DUARTE alo ul Av 41 
DD. Secretário de Administração e Finanças VU 1H [ 04 

NESTA 
A 

Administração M o de Dojs Vizinhos PR 

Co 4 bee ta 

Vilmar Possato Duarte 
secretário de Administração e Finanças 

Decreto nº 16783/2021



  

To Dom 
/ (69º “SS 

  

& y E/ 
HS 

Parecer Jurídico Sobre alterações nos editais de Chamamentos Públicos nºs 005/2019, 

011/2019 e 002/2020 

  

  

Dos Fatos 
Todos os três editais em epígrafe (05/2019, 11/2019, e 2/2020) 

tratam-se de Chamadas Públicas para CREDENCIAMENTO DE EMPRESA MÉDICA, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº 
8.080/90, RESOLUÇÃO 004/2010 E O TAC Nº 031/2015 FIRMADO COM O 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO DE PATO BRANCO. 

O Prefeito Municipal solicita a Alteração dos requisitos de 
habilitação inicialmente estabelecidos, nos seguintes termos: 

  

  

“1. Tendo em vista que nos editais em epígrafe eram exigidos 

em seus itens 8.1.4. letra "a" como Qualificação Técnica a Apresentação do número de 
cadastro no CNES — Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde; e considerando 

que tal exigência não se faz necessária uma vez que o 7º da Portaria nº 1.646, de 02 de 
outubro de 2015 diz que o cadastramento e a manutenção dos dados cadastrais no 
CNES são de responsabilidade de cada estabelecimento de saúde, através de seus 
responsáveis técnicos ou responsáveis administrativos e que portanto no caso dos 
referidos chamamentos tal exigência não é necessária uma vez que os serviços serão 

prestados nos espaços públicos de responsabilidade do Poder Público e não nas 
dependências físicas da empresa cadastrada. 

2. Fica assim suprimida dos editais tal apresentação do 
disposto acima. 

3. Fica incluído nos editais a obrigação prevista no artigo 8º 
da Portaria 1.646/2005 que estabelece: “Art. 8º Os profissionais de Saúde são 
corresponsáveis pelos seus dados cadastrais inseridos no CNES, devendo zelar pela 
correta informação, comunicando aos respectivos responsáveis pelo cadastramento toda 
e qualquer mudança de situação relativa a si.” 

4. A presente alteração surtira efeitos para novos 

credenciamentos de empresas interessadas que se inscreverem nos processos de 
Chamamentos/Credenciamentos Públicos, a partir da publicação desta alteração, 

respeitando-se o prazo de 15 (quinze) dias úteis para abertura dos envelopes. 

5. Fica fixado a data de abertura dos envelopes a partir do dia 

10 demaio de 2021”.   
  

Dá análise Jurídica 

Nos termos do artigo 21, 8 4º da Lei 8.666/93: b 

1de2 

 



| Município de Dois Vizinhos E       
Parecer Jurídico Sobre alterações nos editais de Chamamentos Públicos nºs 005/2019, 

011/2019 e 002/2020 

“ART. 21, $ 40: Qualquer modificação no edital exige 

divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo 
inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não 

afetar a formulação das propostas”(grifo nosso). 

Assim, considerando que a alteração pretendida (alteração dos 
requisitos de habilitação) afeta a formulação das propostas, eis que altera os requisitos a 
serem cumpridos pelos interessados, entendo não haver óbice para a alteração 

pretendida, porém nos termos do artigo 21, $ 4º da Lei 8.666/93, há necessidade de 
reabertura do prazo inicialmente estabelecido e além disso a divulgação pela mesma 
forma que se deu o texto original. 

E o parecer, salvo melhor juízo. 

Dois Vizinhos, 14 de abril de 2021. 

KELIN EE. 
OAB/PR 41.860- Advogada do Município. 

2 de2



Município de Dois Vizinhos     
  

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 

Alteração dos Editais de Chamamento Público 005/2019, 011/2019 e 002/2020 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA MÉDICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº 8.080/90, RESOLUÇÃO 004/2010 E O TAC Nº 
(31/2015 FIRMADO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO DE PATO 
BRANCO. 

1. Tendo em vista que nos editais em epígrafe eram exigidos em seus itens 8.1.4. letra 
"a" como Qualificação Técnica a Apresentação do número de cadastro no CNES 

— Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde; e considerando que tal 
exigência não se faz necessária uma vez que o 7º da Portaria nº 1.646, de 02 de 
outubro de 2015 diz que o cadastramento e a manutenção dos dados cadastrais no 
CNES são de responsabilidade de cada estabelecimento de saúde, através de seus 
responsáveis técnicos ou responsáveis administrativos e que portanto no caso dos 

referidos chamamentos tal exigência não é necessária uma vez que os serviços 
serão prestados nos espaços públicos de responsabilidade do Poder Público e não 
nas dependências físicas da empresa cadastrada. 

2. Fica assim suprimida dos editais tal apresentação do disposto acima. 

3. Fica incluído nos editais a obrigação prevista no artigo 8º da Portaria 1.646/2005 
que estabelece: “Art. 8º Os profissionais de Saúde são corresponsáveis pelos seus 
dados cadastrais inseridos no CNES, devendo zelar pela correta informação, 
comunicando aos respectivos responsáveis pelo cadastramento toda e qualquer 

mudança de situação relativa a si.” 

4. A presente alteração surtira efeitos para novos credenciamentos de empresas 

interessadas que se inscreverem nos processos de 
Chamamentos/Credenciamentos Públicos, a partir da publicação desta alteração, 

respeitando-se o prazo de 15 (quinze) dias úteis para abertura dos envelopes. 

5. Fica fixado a data de abertura dos envelopes a partir do dia 10 de maio de 2021. 

6. Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 

Dois Vizinhos, 14 de abril de 2021. 

Lts ar Turatto 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL CNPJ 76.205.640/0001-08 
Av. Rio Grande do Sul, 130 — Fone (46) 3536 8800 — CEP 85.660-000 — Dois Vizinhos - PR



Prefeitura Municipal de Dois Vias PUBLICADO NO E. 
EMDATADE ÃO 1 O SGA PÁGINAS Ss 

- 10%) 4   

Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Sudoesie do Paraná - DIOEMS Em GN. JO 34 
Página 

CA: AB%O 

 



Diário Oficial 
ano X- EaiçõoNt 2340 | Sexta-Feira; Ide Abrilde 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS 

DECRETO Nº 17245/2021 

Adoção de medidas temporárias relativas ao comércio local, e dá outras providências. 
Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, , 

CONSIDERANDO a Lei Municipal e nº 2395/2020 que autoriza a decretação de medidas 
para limitar ou disciplinar direito, interesse ou liberdade, regulando a prática de ato oua 
abstenção de fato, em razão de interesse público concemente à segurança, à higiene e 
à saúde pública; E 
CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das 
especificidades do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da 
rede de atenção à saúde; 
DECRETA: 

; i Art. 1º Ficam instituídas as seguintes medidas, no âmbito do Município de Dois Vizinhos. 
que vigorarão a partir do dia 15 de abril de 2021 por tempo indeterminado. co 

Art, 2º Durante o período de vigência deste Decreto, ficam suspensas no âmbito do 

municipio de Dois Vizinhos — PR, a realização dos seguintes eventos: 
I-Atividades que impliquem em aglomeração da pessoas, tais como: 

a) Festas e eventos de qualquer natureza pública ou privada, incluindo eventos 

em propriedades particulares, bem como a realização de bailes, matines, festas de 
aniversários, confraternizações, festas de casamento, chás revelações, dentre outros: 

b) Atividades comerciais como: casas de shows, casas noturnas e congêneres; 
c) Todas as atividades pertinentes a cinema, teatro, shows, espetáculos; 

d) O consumo de bebidas alcoólicas em vias públicas e espaços públicos após as 
23h00min. 

e) A comercialização de bebidas alcoólicas a partir das 23hs00min; 

f) Arealização de shows ao vivo em restaurantes, lanchonetes, bares e afins; 
9) Eventos que se caracterizem como atrativos para o acesso aos estabelecimentos 
como: palhaços, cama elástica, piscina de bolinha, entrega de guloseimas, drinks, acesso 
gratuito pela população em determinados horários dentre outros. 
Parágrafo único. Fica proibido o consumo de narguilé compartilhado em estabelecimentos 
comerciais e vias públicas tais como: pragas, lagos, ruas, calçadas, etc. 
Art. 3º Institui no período das 23hs00min às 05hs:00min, diariamente, restrição provisória 
de circulação em espaços e vias públicas. 
Parágrafo único. Excetua-se a restrição prevista no presente artigo a circulação de 
pessoas em razão de serviços permitidos no municipio de Dois Vizinhos, bem como o 
deslocamento de ida e volta até o local de trabalho. 
Ar. 4º Determina que os seguintes serviços e atividades deverão funcionar, a partir 
da publicação deste decreto até o dia 30 de abril de 2021, com restrição de horário, 
modalidade de atendimento e/ou regras de ocupação e capacidade: 
| — atividades comerciais de rua não essenciais, galerias e centros comerciais e de 
prestação de serviços não essenciais, poderão funcionar conforme regulamentação do 
setor, permitido o funcionamento nos finais de semana, observando a limitação de 50% 
de ocupação; 
Il — academias de ginásticas para práticas esportivas individuais e/ou coletivas: das 06 horas às 23 horas, permitido o funcionamento também nos finais de semana, com 
limitação de 30% de ocupação: 
IH — restaurantes, bares e lanchonetes: das 08 horas às 23:00 horas, permitido o funcionamento também nos finais de semana e o consumo no local, observando a limitação de 50% de capacidade; 
a) permitindo-se o funcionamento durante 24 horas apenas por meio da modalidade de entrega: 
IV — demais atividades e serviços essenciais nos termos dos Decretos Estaduais vigentes, como supermercados, farmácias e clínicas médicas: sem qualquer limitação de horário, durante fodos os dias da semana, inclusive aos finais de semana. 
Am. 5º Para reforço da prevenção da proliferação da doença, determina-se a obrigatoriedade a todo comércio em: 
a) Restringir o acesso de idosos acima de 65 anos em estabelecimentos comerciais em geral; 
Art. 6º As igrejas € templos religiosos de Dois Vizinhos terão o seu funcionamento 
regulamentado pela Resolução nº 371/2021, da Secretaria de Estado de Saúde do Paraná — SESA. 
Art. 7º Em caso de conflito entre normas do Executivo Municipal, aplica-se aquela que for mais restritiva, à bem da saúde pública. 
Art. 8º Ficam revogados os Decretos municipais de nº 17203/2021 e 17208/2021. 
Art. 9º Este Decreto entra IMEDIATAMENTE em vigor, podendo ser prorrogado, alterado Ou revogado A QUALQUER MOMENTO, por necessicade do interesse público. Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, 60º ano de emancipação. 
Luis Carlos Turatto - Prefeito 

Cosasgess 

Pa Pe (8 Vos dt 

dos Municípios do 

Sudoeste do Paraná     
  

Alteração dos Editais de Chamamento Público 005/2019, 011/2019 e 002/2020 

Objeto: Credenciamento de empresa médica, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 

8.080/90, Resolução 004/2010 e o TAC nº 031/2015 firmado com o Ministério Público do 
Trabalho de Pato Branco. 
1. Tendo em vista que nos editais em epígrafe eram exigidos em seus itens 8.1.4. letra “a” 
como Qualificação Técnica a Apresentação do número de cadastro no CNES — Cadastro 

Nacional de Estabelecimentos de Saúde; e considerando que tal exigência não se faz 
necessária uma vez que a 7º da Portaria nº 1.646, de 02 de outubro de 2015 diz que o 
cadastramento e a manutenção dos dados cadastrais no CNES são de responsabilidade 

de cada estabelecimento de saúde, através de seus responsáveis técnicos ou 
responsáveis administrativos e que portanto no caso dos referidos chamamentos tal 

exigência não é necessária uma vez que os serviços serão prestados nos espaços 
públicos de responsabilidade do Poder Público e não nas dependências físicas da 
empresa cadastrada. 
2. Fica assim suprimida dos editais tal apresentação do disposto acima. 

3. Fica incluído nos editais a obrigação prevista no artigo 8º da Portaria 1.646/2005 que 

estabelece: “Art. 8º Os profissionais de Saúde são corresponsáveis pelos seus dados 

cadastrais inseridos no CNES, devendo zelar pela correta informação, comunicando 

aos respectivos responsáveis pelo cadastramento toda e qualquer mudança de situação 
relativa a si” 
4. A presente alteração surtira efeitos para novos credenciamentos de empresas 
interessadas que se inscreverem nos processos de Chamamentos/Credenciamentos 
Públicos, a partir da publicação desta alteração, respeitando-se o prazo de 15 (quinze) 
dias úteis para abertura dos envelopes. 
5. Fica fixado a data de abertura dos envelopes a partir do dia 10 de maio de 2021. 
6. Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 
Dois Vizinhos, 14 de abril de 2021. 

Luis Caros Turatto - Prefeito 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2021 

  

Objeto: Aquisição de usina de oxigênio medicinal para utilização da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Início da Sessão Pública: Dia: 30 de abril de 2021, Hora: às 13 horas e 30 minutos— 
Horário de Brasília. 
Valor: R$ R$ 361.600,00 (trezentos e sessenta e um mi e seiscentos reais). 
O edital estará à disposição dos interessados no Departamento de Licitações, no site 
www.doisvizinhos.pr.gov.br e no site: Www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Informações complementares através do fone: (46) 3536 8848. 
Dois Vizinhos, 14 de abril de 2021. 
Luis Carlos Turalto - Prefeito 

  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
SRP-SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS-PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 071/2020 
O Município de Dois Vizinhos, Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15 da Lei Federal n.º 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Federal n.º 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º 7999/2010, toma público o: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, PARA DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL-EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, através da Ata de Registro de Preços decorrentes do Pregão Eletrônico n.º 071/2020 com execução de 12 (doze) meses. 

ATA EMPRESA DETENTORA   

  

  

  

CNPJ NS 
178 AMBAR TECNOLOGIA EIRELI— ME 

28.899.014:/0001-08 
177 AUGUSTO & COIMBRA LTDA. — EPP 

30.747.960/0001-80 
178 CARVALHO DE MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME 11.502.3*8/000+-97 
  179 CENTRO CESTE - COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA — EPP 
189 | CLAUDINA COMIRAN- EPP 
181 COMERCIAL TRÊS ACORDES EIRELI — ME 
182 ELETRO CENTRO COMERCIO DE PEÇAS ELETROELETRÓNICOS EIRELI — ME 
185 FRANCIELE CRISTINE LAMIN — EPP 
184 FREIRE AGUIAR COMÉRCIO AUDIOVISUAL EIRSLI—- ME 
185 FRIOLAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ELETROELETRÔNICOS LTDA — ME 188 | ITAMAR LUIS GUIMARÃES & CIALTDA — EPP 
197 MASTER ELETRODOMESTICOS EÍREL | ME 

73.334.476/0001-32 

17.281.001:0003-45 

32.850.995/0001-76 

18.778.255:0001-34 

23.964 820/0001-07 

38.064.567:0001-13 

36.850.598/0001-55 
05.688 .020:0001-17 
33.859.616/0001-71 

  

  

  

  

  

  

              

Os preços registrados poderão ser consultados na integra junto ao endereço eletrônico www.doisvizinhos.pr.gov.br, na guia SRP — Atas de Registros de Preços, sendo que até a presente data, houve alteração no lote 01 — itens 5 e 6, referente a Ata de Registro de Preços n.º 182/2020, da empresa Eletro Centro Comércio de Peças Eletroeletrônicas Eireli-ME, sendo que os demais preços registrados não sofreram alterações. Dois Vizinhos, 16 de abril de 2020. 
Luis Carlos Turaito - Prefeito 

  

       

  

ei T Colaborativa ca 

hip: //dicems com, br/ 

eo Clateor de fimenta Emo ir aftipr ado 

    

(ON Certificação Oficiar de Te j “doa? ca usou Náclonas = Ainistário da clacedo ObSSrvatório 
Para consulter a autenticidade do 

carimbo do tempo, informe o 
código ao lado no site. 

  

466518254



        
cabem de ines Oficio 5 Eiado da Ped E 
«E Eanao case opuito deseo qa visada aires do si 

rms iene ma 

100. Cianorte, Paranã. TOMADA DE PRE! 

Contratação de empresa especializada para elabes 

engenharia rodoviária para pavimentação da 

imbarié. Valor Maximo: R$ 190.000,00 (cento 

execução: 3 (três) meses. O Edital € seus respec É 

poderão ser examinados e/ou retirados no enderé 

expediente, ou no Portal da Transparência do NÉ: 

link: hrtp://ip.cianorte.pr gov. br:8082/portaltrai 

adicionais, dúvidas e pedidos de esclareci 

Comissão de Licitações — Telefones 44-361 9-6) 

Mumcipaf Wilsou Ferreira Varella. em 13 de Abril de 2021 

Kelly Karolyne Ickert 

Chefe da Divisão de Licitações 

[ ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 4 

78640/2021 

  

É Cornélio Procópio 

  

    SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO toma público 

que recebeu do TAT- Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para o FRIGORIFICO 

DO PEIXE, nº 228854, com validade até 12/04/2026, a ser implantado no 

MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO - PR. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO toma público 

que irá requerer ao LAT - Instituto Agua € Terra, a Licença de Instalação para o 

ERIGORITICO DO PEIXE a ser implantada no MUNICIPIO DE CORNELTO 

PROCOPIO - PR. 

  

   

78590/2021 

ns 
E Coronel Vivida 

MUNICÍPIO DE CORONEL VI VIDA -—PR 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAM O PUBLICO PARA 

CRE TIAMENTO Nº 07/2021 
O município de Coronel Vivida, toma público para ciência dos interessados o 

CHAMAMENTO PÚBLICO para fins de CREDENCIAMENTO de PESSOAS 
JURÍDICAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA. CONFORME AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — PR, 
nos termos das condições estabelecidas no edital, nos moides da Lei Federal nº 

8666/93, de 21 de junho de 1993, am. 25, “capuf”. O prazo para o 
credenciamento é de 12 meses, a partir de 16.04.2021, de segunda a sexta-feira, 
das 08h00min às 12h00min e das 13h30m às 17h30min. sendo o valor total 
estimado de R$ 180.844,10. O editaf está disponivel para retirada na sede do 
Município de Coronel Vivida. sito a Praça Ângelo Mezzomo, sin, Coronel 

Vivida. Paraná ou através do site vw coronelvivida pr gov.br e informações 

tdo) 3232-8300. Coronel Vivida. 15 de abril de 2021. Dinara Mazzucatto, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

    

78930/2021 

E Dois Vizinhos 

  

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 

  

   

  

é 002/2020 

Objeto: Credenciamento de empresa médica. para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com a Lei nº 8.066/93 e suas 
alterações, Lei nº 8.080:90, Resolução 004/2010 & o TAC nº 0312015 firmado 

com e Ministério Público do Trabalho de Pato Branco. 
E Tendo em vista que nos editais em epígrafe eram exigidos em seus itens 8.1.4. 

letr: como Qualificação Técnica a Apresentação do número de cadastro no 
Cm Cudustro Nacional de Estabelecimentos de Saude; c considerando que tal 
exigência não se faz necessária uma vez que o 7º da Portaria nº 1.646. de 02 de 
outubro de 2015 diz que o cadastramento e a manutenção dos dados cadastrais no 

CNES são de responsabilidade de cada estabelecimento de saúde, através de seus 
responsáveis técnicos ou responsáveis administrativos « que portanto no caso dos 

referidos chamamentos tal exigência não é necessária uma vez que us serviços 
serão prestados nos espaços públicos de responsabilidade do Poder Público e não 

nas dependências fisicas da empresa cadastrada. 
2. Tica assim suprimida dos editais ta! apresentação do disposto acima. 
3 Fica incluído nas editais a obrigação prevista no artigo 8º da Portaria 1.646/2005 
que estabelece: “Am. 8º Os profissionais de Saúde são corresponsáveis pelos seus 
dados cadastrais inseridos no CNES. devendo zelar pela correta informação. 
comunicando aos respectivos responsáveis pelo cadastramento toda e qualquer 

mudança de situação relativa a si.” 

    

    

Diário()FICIAL Paraná 
Indústria é Serviços 

  

  

CÓDIGO LOC 
21209 

  

Diário Oficial Com. 
“Nº 10914 | 16/04/2021 | PÁG. 25 

6º feira | 16/Abr/2021 - Edição nº 10914 | 25 | 

    

   

  

     
    

    
   

  

   

      

eitos para novos credenciamentos de empresas 

os processos de Chamamentos/Credenciamentos 

desta alteração. respeitando-se o prazo de 15 

dos envelopes. 

os envelopes a partir do dia 10 de maio de 2021. 

nais condições do edital. 

  

d. e Servi 
Prefeito 

79061/2021 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO 

ADMINISTRATIVO 

Contrato Original n.º 196/2020 - Contratação de empresa para execução de 

obras de de término da USF (Unidade de Saúde da Familia). do Jardim Santiago. 

referente ao Termo de Adesão n.º 089/2013 - SAS/SESA, referente à Tomada de 

Preços nº 012/2020 

Tomada de Preços 017 2020 

Contratante : Município de Engenheiro Beltrão 

Contratada : L.F. MORAIS & MOROTI LTDA 

Data: 15/04/2021] 
Objeto: Prorrogação do prazo de Execução por 60 dias. até 18/06/2021. 

79022/2021,.. 

    

E Figueira 

  

    

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 022/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 78.063.732/0001-18, com 

sede na Rua Dr. Zoilo Meira Simões 410, Figueira-PR, através de seu Pregoeiro, 

legalmente designado através da Portaria nº. 002/2021, toma público aos 

interessados que receberá propostas do dia 16/04/2021 até 03/05/2021 as 8:00. 

Início da Sessão de Disputa de Preços as 9:00 do dia 26/04/2021 REFERENTE 

A REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA ENVELOPAMENTO ALTOMOTIVA, CONF. DE BANNER 

E CONE DE FAIXAS INSTITUICIONAIS PARA TODAS AS SECRETARIAS 
Notifica-se aos proponentes interessados que os produtos/equipamentos deverão 
ser entregues na sede do Município, sem custos adicionais. Demais informações 
bem como cópia do Edital completo poderão ser obtidas pessoalmente, junto ao 
Departamento de Licitação, na PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Rua 
Zoilo Meira Simões 410, Figueira, Paraná, horário das 08:00h às 11:00h e das 

13:00h às 17:00h, disponível no site www.figueira.pr.gov.br, informações também 
através do e-mail licitação(Dfigueira.pr.gov.br Edifício da Prefeitura Municipal de 
Figueira, em 09/04/2021. Joares Rodrigues de Proença — Pregoeiro. 

7878612021 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LIC ITATÓRIO Nº. 029/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 023/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 78.063.732/0001- 
18, com sede na Rua Dr. Zoilo Meira Simões 410, Figueira-PR, através de seu 
Pregoeiro, legalmente designado através da Portaria nº. 002/2021, toma público 
aos interessados que receberá propostas do dia 16/04/2021 até 30/04/2021 
as 8:00. Início da Sessão de Disputa de Preços as 9:00 do dia 30/04/2021, 
REFERENTE O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTA, 
TONNERS E PERIFÉRICOS PARA USO NA ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO. Notifica-se aos proponentes interessados que 
os produtos/equipamentos deverão ser entregues na sede do Município, sem custos 
adicionais. Demais informações bem como cópia do Edital completo poderão ser 
obtidas pessoalmente, junto ao Departamento de Licitação, na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Rua Zoilo Meira Simões 410, Figueira, Paraná, 
horário das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, disponivel no site 

figueira.prgov.br, informações também através do e-mail lici ira, 
prsoybr Edificio da Prefeitura Municipal de Figueira. em 14/04/2021, Joares 
Rodrigues de Proença — Pregoeiro. 

  

78636/2021 

E Foz do Iguaçu 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº. 048/2021 
Objeto: Seleção de propostas para registro de preços visando à aquisição de



  

190, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para elaboração de orçamento e projetos de 

engenharia rodoviária para pavimentação da Estrada dos Amorés e Estrada 

Imbariê Valor Máximo: R$ 190.000,00 tcento e noventa mil reais). Prazo para 

execução: 3 (três) meses. O Edital e seus respectivos modelos. adendos é anexos, 

poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado. no horário de 

expediente, ou no Portal da Transparência do Municipio de Cianorte através do 

tinko intp:/Ap.cianorteprgor br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 

adicionais, duvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à 

Comissão de Licitações — Telefones 44-36 19-6207, 3619-6208, 3619-6209. Paço 

Municipal Wilson Ferreira Varella. em [3 de Abril de 2021 

Kelly Karolyne Ickert 

Chefe da Divisão de Licitações 

[TORIGINAL ASSINADO NO PROC 
   

  

78640/2021 

E Cornélio Procópio 

  

IMENTO DE LICENÇA PRÉVIA        

  

SUMULA DE RECEB 

PRE ICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO toma público 

que recebeu do TAT- Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para o FRIGORÍFICO 

  

DO , nº 228854, com validade até 12/04/2026, à ser implamado ne 

MINICIPIO DE CORNELIO PROCÓPIO - PR 

  

4 DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO tema público 

que tá requerer ao 1AT - Instituto Água e Terra. a Licença de Instalação para o 

FRIGORIFICO DO PEIXE a ser implantada no MUNICIPIO DE CORNELIO 

PROCOPIO - PR. 

   

78590/2021 

E Coronel Vivida 

  

MUNICÍPIO D 
AVISO DE EDITAL D 

CREDE? 
io de Coronel Vivida, toma público para ciência dos inter 

TO PÚBLICO para fins de CREDE! Ê de PESSOAS 
JURÍDICAS PARA REALIZAÇÃO AMES DE 
ULTRA INOGRAFIA. CONFORME AS NECESSIDADES DA 
SECRETÁRIA DES E DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR, 
nos termos das condições estabelecidas no edital, nos moldes da Lei Federal nº 
8060/93. de 2! de junho de 1993, arm. 25. “capa”. O prazo para o 
credenciamento é de 12 meses, a partir de 16.04.2021, de segunda a sexta-feira 

das 08h00min às 12h00m e das 13h30min às 17h30min. sendo o valor total 
estimado de R$& 180.844,10. O edital está disponivel para retirada na sede do 
Mumeípio de Coronel Vivida. sito a Praça Ângelo Mezzomo, sin. Coronel 

Vivida. Paranã ou através do site Ê e informações 
tão) 304, Coronei Vivida, 15 de abmi de 2021 Dinara Mazzucarto, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

      

    

    
     

   
   

            

    
    

É 

  

78930/2021 

É Dois Vizinhos 

Diário ()FICIAL Paraná 
Comércio, indústria e Servicos 

  

  

   
019 e 002/2020 

Objeto: Credenciamento de empresa médica, para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde. em conformidade com a Lei nº 8.666:93 e snas 

alterações, Lei nº 8.080/90. Resolução 004:2010 e o TAC nº 0312085 firmado 

com o Mistério Público do Trabalho de Pato Branco. 
1 Tendo em vista que nos editais em cpigrafe eram exigidos em seus itens 8.1.4 

letra “a” como Qualificação Tecnica a Apresentação do mimero de cadastro no 
CNES - Cadasuo Navivnal de Estabetecimento 
exigência não se faz necessária uma tez que o ; 

ro de 2015 diz que o cadastramento e a ma 
ão de responsabilidade de cada estabelex; 

ponsáveis técnicos ou responsáveis adminis 
ridos chamamentos ta! exigência não é ne: 
o prestados nos espaços públicos de respo 

nas ilependências físicas da empresa cadastrada 
mn suprimida dos editais tal apresenta; 

3 Fiva imeluído nos editais a obrigação prevista 
que estabelece: “Ant. 8º Os profissionais de Sa 
dados cadastras inseridos no CNES. devendo: 
comunicando aos respectivos responsáveis pele 
mudança de situação relativa a si” 

   
  

    

  

   

  

    

  

   

     

  

    

CÓDIGO LO 
2121 

Documento emitido 8im/16/04/2021 08:35:20. 

Diário Oficial Com. Ind: e Serviços 
Nº 10914 | 16/04/2021 | PÁG. 2 

Para verificar a autenticidade desta página, basta infefa 
dor po.site do.DIOE.. 

6º feira | 16/Abr/2021 - Edição nº 10914 | 25 | 

sas 

  

4, A presente alteração surtira efeitos para novos credenciamentos de empr 

interessadas que se inscreverem nos processos de ChamamentosCredenciamentos 

Públicos, a partir da publicação desta alteração. respeitando-se o prazo de 15 

(quinze) dias úteis para abertura dos envelopes. 

5 Fica fixado a data de abertura dos envelopes a partir do dia 10 de maio de 2021. 

6. Permauecem inalteradas as demais condições do edital. 

Dois Vizinhos, 14 de abril de 2021. 

Luis Carlos Turarto 

Prefeito 
79061/2021 

E Engenheiro Beltrão 

  

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO 

ADMINISTRATIVO 

Contrato Original n.º 196/2020 - Contratação de empresa para execução de 

obras de de término da USF (Unidade de Saúde da Família). do Jardim Sanuago. 

referente ao Termo de Adesão n.º 089/20)3 - S ISA. referente à Tomada de 

Preços nº 012/2020 

  

Tomada de Preços 12 2020 

Contratante : Município de Engenheiro Beltrão 

Contratada . LF. MORAIS & MOROTI LTDA 

Data. 15/04/2021 

Objero: Prorrogação do prazo de Execução por 60 dias. até 18/06/2021. 

  

79022/2021    
É Figneira 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº, 022/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 78.063.732/0001-18, com 
sede na Rua Dr. Zoilo Meira Simões 410, Figueira-PR, através de seu Pregoeiro, 

legalmente designado através da Portaria nº. 002/2021, toma público aos 

interessados que receberá propostas do dia 16/04/2021 até 03/05/2021 as 8:00. 
Início da Sessão de Disputa de Preços as 9:00 do dia 26/04/2021 REFERENTE 
A REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA ENVELOPAMENTO ALTOMOTIVA, CONF. DE BANNER 
E CONF DE FAIXAS INSTITUICIONAIS PARA TODAS AS SECRETARIAS 
Notifica-se aos proponentes interessados que os produtos/equipamentos deverão 
ser entregues na sede do Município, sem custos adicionais. Demais informações 
bem como cópia do Edital completo poderão ser obtidas pessoalmente, junto ao 
Departamento de Licitação, na PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Rua 
Zoilo Meira Simões 410, Figueira, Paraná, horário das 08:00h às 11:00h e das 
13:00h às 17:00h, disponível no site .goy.br, informações também 
através do e-mail licitação(Dfigueira. io da Prefeitura Municipal de 

Figueira, em 09/04/2021. Joares Rodrigues de Proença — Pregoeiro. 
78786/2021 

      

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 029/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 023/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito púbhco intemo, inscrito no CNPJ sob o nº 78.063.732/0001- 
18. com sede na Rua Dr. Zoilo Meira Simões 410, Figueira-PR, através de seu 

Pregoeiro, legalmente designado através da Portaria nº. 002/2021, torna público 
aos interessados que receberá propostas do dia 16/04/2021 até 30/04/2021 
as 8:00. Início da Sessão de Disputa de Preços as 9:00 do dia 30/04/2021, 
REFERENTE O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTA, 
TONNERS E PERIFÉRICOS PARA USO NA ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO. Notifica-se aos proponentes interessados que 
os produtos/equipamentos deverão ser entregues na sede do Municipio, sem custos 

adicionais. Demais informações bem como cópia do Edital completo poderão ser 
obtidas pessoalmente, junto ao Departamento de Licitação, na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Rua Zoilo Meira Simões 410, Figueira, Paraná, 
horário das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, disponível no site www. 

i informações também através do e-mail cão (Dfigu 
lepra Municipal de Figucira. em 14/04/2021. Joares 

“O. 
    

   
        78636/2021   

  

    

   
     

  

CALIZADOR: 
62521 

   
“JUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU 

Sticial pe vo 1:4D DE LICITAÇÃO 

  

   

 



18.10 JORNAL DE BELTRÃO Sexta-feira, 16.4.2021- N 

     

    

longo 
ve TON Li, vou pressão Seis put sms 

gi - | 
Nado Tu bem — aa vago de peças? SE bel dE 

a da” mando Fac om 
[e AA 

  

      

  

(O E pesa “asc 
A: IS de abnl de 2 
»arplegro, 15 de all de 2021 

Giovani Toloni 
Prededto eim exerelv de Marea. 

    

   

STRATO PARA PUBLICAÇÃO 
ATA DER e REU 020! 

   

Vau 

  

   

      

xa aupiisadora de som = ! 
om erostepais iitedeia, Tquiliicador 

E TIA tia | a e E tugo 

  

  
de teu 

o Sa cm aquecedor Pepodono. 
ca a emendas 

| Seis de cu ee lion 
Ho [Semi de agi em lero do a sopa 
Tivto ” [Serviçus de 
Tora” [Serviços cumes SR 

Vaigr Til Estimado 
DETRITUÇÃO E VIGUNCIA da novata da ata de registro de preços até 14 de abel ds 24: 

DATA UR ASSINATURA DIA ATA, (E dera 
eleito, 1 de til de 2024 

Giovani Tolot 
Presto em exereiciu de Marmeleiro 

  

tio [5 
  

Fiavã 
    

  
      

  

    
   

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
kEGISTRO DE PREÇOS Nº 193221 

LN" 0222021       

     

          

  CONTRATANTE: MUNICIPIO DE Maki 
UNTRA DÃO MUNHOFE 

  

  
  Veia Tal Estado EGO || 

aniie das  regio J pee a Ta de bel de E 
  

e 5 deb de 2001 
Giovari Toto 

Pretto em exervicio de Marmeleiro 

| ESTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
| ATA DE REGISTRO DE VREÇOS A totatst 

PREGÃO PRESENCIAL NEO227202"     

     
    

  

  

1 [ Serviços de euemenornepuros em iáquina de iuvar ronpu « 

du de room 
Lire EE TE 

m 4 ao as Serv goladrna e freezer, 15,00, 

Ho [His Sei dE Esses ips jo air 
Vetor Tosal Estitnado 

E EXECUÇÃO E VIGENCTA: da asintara ca ata o registo de propos ale Já de ai de 

A DE ASSINATURA DA ATA: 15 de abel de 2021, Sarelio 15 de Ob de 2021 
Grovuti | utonti 

Predéito uau exercício de Marmeleiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 - PAM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-LIC 
TIPO: Menor preço global por item. 

SJETO: Contratação de Srs para aquis e dois veiculos novos (zero 

lômetro), pára 6 Departamento de Assistência conforme especificações e 

juantidades constantes no Anexo | - TERMO DE EN A. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A pertir das 08:30 horas do dia 16 de abril 

E TERiaNo DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até és 14:00 horas do dia 05 

de maio de 2021 
Nos DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: à: 

[de 

       
   

  

        

  

          Ê 

     
   

  

RN   

Se
 

14:00 horas do dia 05 de maio 

  

sa todas as referências de tempo será observado o horário de Brasilia (DF). 

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br "Acesso Identificado no link - licita- 

g 
AQUISIÇÃO | DO EDITAL: Sites www. comprasgovernamentais gov.br e www mar- 

meleiro pr.gov. 
INFORUAÇÕES: (48) 3525- 07 ou (46) 3525-8195. 
Marmelo, 15 de abril de 21 

nais Verginio Biava 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 042/2021 - PMM - EXCLUSIVO PARA ME E EPP 

ROCESSO, APAMISTRAIHO Nº 055/2021-LIC 
Menor preço globa! por item. 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviço de apoio (diária) para pa- 

cientes enviados à Cascavel - PR para tratamento de ia co toma especificações 
e quantdades constantes no Anexo | - TERMO DE REFERE! 
E RECESMENTO DAS PROPOSTAS: À partir das 08:30 Naa do dia 18 de abril 

Je 2021 
a Do RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ate às 09:00 horas do dia 05 

ide maio 
| ui zo DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 noras do dia 05 de maia 

e 2021 
| Para tocas as referências de tempo será observado o horário de Brasilia (DF) 
LOCAL: www. comprasgovernamenta's.gov.br “Acesso Identificado no link - licita- 

  
É 

i 
| “Gausção! DO EDITAL: Sites www.comprasgovernamentais. ginbr e wwwmar- 
meleiro.pr.gov. 

INFORMAÇÕES: (46) 2528-8107 cu (46) 3625-8105 
Marmeleiro, 15 de abril dé 

ais Vergínio Biava 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 - PMM - EXCLUSIVO PARA ME E EPP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº pebateis LIC 
TIPO: Menor preço global por 

OBJETO. SU de empresa para ministrar pf Oficinas e teatros, para 
atender as necessidad s dos Departamentos golcitanias conforme icações atender as necessidades dos Depanamenios sofcinnica, canjonne especificações e 

Ea CESIMENTO | DAS PROPOSTAS: A ar das 08:30 horas do dia 18 de abril 

| 

f 

| 
t 

de 202º 
ã TERUNa o RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 09:00 horas do dia 06 
le maio 

le a ad DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 06 de maio 

Pao reticências ão tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br "Acesso Identificado no link - licita- 

ções” 
AQUISIÇÃO £ DO EDITAL: Sites www.comprasgovernamentais.gov.br € www.mar- 

meleiro.pr.gov.b) 
INFORMAÇÕES: (46) roi or ou (46) 3525-8105. 
Marmeleiro, 15 de abril de 

nao poi Biava 

  

LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Neo adoDt — PMM = EXCLUSIVO PARA ME E EPP 

“SSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2021-LIC 
TRO Menor preço globe do lote. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar estudo e diagnóstico 
tp ara revitalização (lago) da área denominada “Meu Campinho”, na Rua lo- 
in e cet Centro, Marmeleiro — o e REeas DR o cond de pirita de araucária 

   es no Anexo | - 

e 7.182 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 05:00 horas do dia 07 
de 2021 

cio DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 07 de maio 

de 2021. 
Para todas as relerências de tempo será observada o horário de Bras ilia (DF). 

| ACRE ww. comprasgovernamentais.gov.br “Acesso Identificado no link - licita- 

dem 

Pousção DO EDITAL: Sites wvru.comprsgovemamenteis gov br e www mar- 
meteir 

NEdeNAÇÕES (49, 3525-8107 ou (46) 3525-8105. 

nais ain Biava 

Pregoei 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ndo Nº 045/2021 — PMM — EXCLUSIVO PARA ME E EPP 

E, Nº 059/2021-LIC 
IDADE: Registro de fo 

Test Menor preço unitária por its 
de empresa para fem de inda aaa ertbncénas 

s oxigênio, gás oxigênio para recarga em cilindros e válvulas reguladoras, conforme 

o ade consants no Anexo  - TERMO O "REFERÊNCIA 
REGE DA DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 16 de abril 

“TERNO DO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 horas do dia 04 

de maio de 
iai DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 04 de maio 

es de Brasilia (DF). 
ea todas as referências de tempo será observado o horário E 

LOCAL: www. comprasgovernamentais.gov.br “Acesso Identificado no link - licita- 

OBJETO: Contrat 

ae AQUISIÇÃO DO EDITAL; Sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.mar- 

meleiro.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105. 
Marmeleiro, 15 de abril de 2021.         Thais ii Biava 

| AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/20; MM 
Poco Pp Nº GOA -LIC 

TIPO: Menor preço unitário por item. 

A Prefeitura Municipal de Marmeleiro — PR, avisa aos interessados que realizará 

no dia 07 de maio de no as 14:00 horas, a abertura da licitação para contratação 

de empresa para presta serviços de lreinamento e capacitação de utores 

rurais é técnicos do inda de Marmeleiro, atraves do projeta de dieta de precisão e 

gestão de atividade leiteira e projeto confinar, conforme especificações e quantidades 

Atos Oficiai 
DECRETO Nº 3359/2021 

Enem a Sra. Mariza Gracielly Carneiro Sossmeier, do cargo eletivo de Meren 

“eia da Rocha, Prefeita de São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná, no usa de sua 

ee essa: 
TA 

Ê one a Sra, MARIZA GRACIELLY CARNEIRO SOSSMEIER, portador. 

do er! n.º 092.003.289-38, do cargo efetivo de Merendeira, a partir de 01 de abrit de 

2021, a pedido. 
Am. B 0 presente Decreto entra em papi sa data de sua publicação, produzind: 

efeitos casos à partir de 01 de abril de 
Gabinete do Executivo Municipal de São ae D'Oeste, Estado do Parana, ao 

quinze as ai mês de abri! do ano de dois mil e vinte e um, 58º ano de emancipação 

Leita da Rocha 
Preieita Municipal 

Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos 
ENS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 

ARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

sao TEA DE REGISTROS DE PREÇOS - 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRA os 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 071/2020 

O Municipio de e es Órgão Gerenciador do Sistema de Registro dt 

  

  

Preços, com base né 5 da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações 

Lei Federal 1 nº 10 ssptoa, Decreto Federai n.º 7892/2013 e Decreto Municipal n.. 

7999/2010, lona público o: REGISTRO DE PREÇOS o A FUTURA É 

ale AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE INFOR 

E ELETRÔNICOS, PARA DIVERSOS Geronês. DRADNINST RAÇÃO ao 

NS EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ra E EMPRI 

  

  

  

DE PEQUEI ba Eri através da Ata de Registro decorrentes do El 

71/2020 com ex de 12 (doze) meses. 
ATA ea DETENTORA A err 
pn FAMBAR TECNOLOGIA EIRELI= NE — [DE EO OTI00NT CU 

Tr a EFE E TAPETE 

7 TEREENDINENTOS EIREU THE IEEE HaÓBTS”       
   

      

    
  O TROESTE = CORERGI E NOVEIS E ECIIPAGENTOS! OSTIDA [74 

EPP | 

pesos ME 
a EL     Es 

    

Edita! 
no sie 
EIRMAÇÕES (6) (em? 352508107 ou Cu (ão) 
Marmeleiro, 15 de abril de 2021. 

na peidos a epoaçto dos ri driaressndos no setor de Licitações e Contratos, 

jarmeleito.pr.gov.br. 
3525-8105. 

Thais psi Biava 

  

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

EDITAL Nº 083/2021 

O Prefeito Municipal de Francisco Betirão, Estado do já, no uso de suas atri- 

ductos esdegeis, o considerando as disposições do Edital nº ossoão: 

a 1º. CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, aprovada no Processo Sele- 

tivo Simplificado aberto através do E ha UA a vá de Egito 

tua de excepcional interess: 

  

para comparé 
irsos Humanos da Prefeitura al de Prancisoo Balão, To prazo de 02 (Gui) 

a fim de habilitatem-se 
dasi úteis após a data de publicação deste Edital, para 

itadas na inscrição é demais documentos necessários, 

ê respectiva contratação. 
O - FONOAUDIÓLOGO 

NOME 

      

ater FER     
Ant. 2º - O envelope com a lista de documentos pode ser raiado no Departamento 

de Rocindo Fpeos com antecedência. 
jão comparecimento da Candidata ora bip a data estabelecida 

no ago e deste Edital implicará na perda do direito à contrat 
Gabinete do Prefeito Municipal a al pero. 14 de Ab [de 2021, 

CLEi 'ONTANA 
pREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de São Jorge D'Oeste 

passando O mesmo à ter sus 

EE ASR REC RE | ÊMICOS NAS FACULDADES UTFPR E   as. 
E E É UNDER UM FRANCO O BELTRÃO, UmEPR. 
TO BRANCO, Do VEICUNOS GE Devo a 

ao LEGISLAÇÃO PERMaNTE, 
ra CAÇÃO, CULTURA É 

  

   
TUA 
EI] 

EXTRATO DE fas DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 012/2021; OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA “NETOESTE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA, SITUADO À RUA DAS AMÉRICAS, Nº 345 - CEN- 
TRO - SÃO JORGE D'OESTEIPR, DEVIDAMENTE CADASTRADA NO CADASTRO 
NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) Nº 02.729.070/0001-00, PARA FORNE- 
CIMENTO DE ROTEADORES PARA À ESCOLA MUNICIPAL SÃO JORGE, ESCOLA 
MUNICIPAL Nº Sº DALAPA E CMEI GUIMARÃES JORGE. FORNECEDOR: 'NETOES- 
TE TELECOMUNICACÕES LTDA CNPJ Nº. 02.729.070/0001-00, com sede na RUA 

ERICAS, 345 SALA - CEP: 85575000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: São 
sm à SOesteiP CCoNTRATANTE. Município de São dane D' besçs pi go 

ciso Il. da Lei Federal 6. =R$1 
mio "novecentos é equarentae E Go fes RECONI EO: SO o (um 

fomim Rachelle Alves, Secretária di 

  

  

je Educação, Cultura e Proa RATIFICAÇÃO: 
15/04/2021, pelo Sra. Leila da Rocha, Prefeita de São Jorge D' - Parana. 

DECRETO Nº 3356/2021 
Exonera a Sra, Viviane Alves Pinto, do cargo efetivo de Servente de Limpeza, 
Leila da soa Prefeita de São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições l 
DECRE Pã 
Art, 1º Exonera a Sra. VIVANE ALVES PINTO, portadora do CPF n.º 011.349.399- 

14, do cargo efetivo de Servente de Limpeza, a partir de 13 de abril de 2021, a pedido. 
Ant. 2º O presente Decreto entra em pone na data de sua publicação. 

| Gabineie do Executivo Municipal de São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná, aos 
treze dias do mês de abril do ana de dois mil e vinte & um, 58º ano de emancipação. 

a da Rocha - Prefeita Municipal 

| DECRETO Nº 3358/2021 
| Exonera à Sra, Thais Moreira, do cargo efetivo de Professor. 

Leila sa Rocha, Prefeita de São Jorge D'Oesle, Estado do Paraná, no uso de suas 

DECR REA: 
Ar 1º Exonera a Sta. THAIS MOREIRA, portadora do CPF n.º 073.559.429-56, do 
ca o Glao de Professor, a partir de 22 de abril sa 2021, a pedido. 

2º O presenta Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

  
Gabinete do Executivo Munici   m área pues, que aprese: me especifica e 

qua jes constant TERMO DE pe RPE e 
las RECESMENTO DAS PROPOSTAS: A parir das 08:30 horas do dia 16 de abril     slots a Dai ir doi 22 de abril de 2021. 

de São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná, aos 
cui ds do md de ai dg an de OS Mi 6 e Um, 58º ano de emancipação. 

  

   

      

constantes no Anexo L- Termo De Referência. STE ERON COS CRE VE TEENS 

Data para entrega dos edos de propos- 
— 

tas  habiiação, dia 07 de maio de ic com início às 14: haras. Os preços registrados poderão ser consulados rá E a ra junto ao endereço ele 

na realização da Sessão Pública do pregão: Prefeitura ra Murici 1 de Marme- trônico www doisvizinhos,pr.gov.br, na quia SRP - Atas de Registros de Preços, sensC 

lero, Rena Macali, nº 255 - Centro, Marmeleiro Estado do Paraná, sala de reuniões. queatéa houve all nofote 01 — eng 56, referente a Ata de Re 
a presente data, 

gisiro de Preços n.º 182/2020, da empresa Eleiro Centro Co! as Eletroele 

tônicos Eirel - ME, sendo as os demais preços registrados não terna alterações 

Dois Vizinhos, 16 de abril de 2020 
Luis Eae Turatto 

ala DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
TAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

SRP - SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS - 

PURLCAOD DE PREÇOS REGISTRADOS 
ETRÔNICO N.º 087/2020 

Dois Vizinhos, bão Gerenciador do Sistema de Registro de Pre 

gos, com base no Art. 15 da Lei Federal n.º 8.886/93 e posteriores alterações, Lei Fede 

ao n.º 10.520/2002, Decreto Federal n.º 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º 7859/2010 

úblico o REGISTRO DE o OBJETIVANDO À FUTURA E EVENTUA 

a CÃO Er TUBOS DE CONCRETO DE  100CM - EXCLUSIVO PARA MIGRC 

MPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, através da Ata de Registro de Preço 
esorónias EL Pregão Eletrônico n.º 087/2020 com execução de 12 (doze) meses. 

TA S DE CIMENTO DUOVIZINHENSE TH | 
Os preços registrados poderão ser consultados na integra junto ao endereço ee 

trônico www. pevihoa pega briatas, na guia SRP = Atas de Registros de Preços. 

Dois Vizinhos, 16 de abril 

O Município de 

        

20. 
Luis cia uao 

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2021 

ça Aquisição de usina de oxigênio medicina! para utilização da Secretaria M 

nicipal de Saúde. 
Inicio da Sessão Pública: Dia: 30 de abril de 2021, Hora: às 13 horas e 30 minutc 

- tio de Brasilia, 
falor: R$ R$ 351.600,00 (trezentos e sessenta e um mil e seiscentos reais) 
o edital estará à disposição dos interessados no Departamento de Licitações, 1 

hos pr.gou.br e no site: www.comprasgovemamentais.gov br. 
mação complementares aids do fone: (48) 3536 5848. 

Dois Vizinhos, 14 de abril de 2 
lis Carlos Turatto 

Prefeito 

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 
Aero dos Editais de Chamamento Público 005/2019. 011/2019 e 002/2020 
Objeto: Credenciamento de empresa médica, para atender as demandas da Secr 

taria Municipal de Saude, em conformidade com a Lei nº 8866/93 & suas alicraçoe 
Lei nº 8.080/00, Resolução 004/2010 e o TAC nº 031/2015 firmado com o Ministe 
Publico do Trabalho de Pato Branco. 

1. Tendo em vista que nos editais em epigrafe eram exigidos em seus nes 81 
lerra “a* como Qualificação Técnica a Apresentação do número de cadastro no CNL 
— Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude; e considerando que tal eia 
não se faz necessaria uma vez que 6 7º da Portana nº 1.646, de 02 de 
2015 diz que o cadastramento e s manutenção dos dados cadastrais no ONES ão 
responsabilidade de cada estabelecimento de saúce, através de seus responsáv. 
técnicos ou responsáveis administrativos e que portanto no caso dos refendos e 
mamentos ta! exigência não é necessária uma vez que Os serviços serão pi 
a rapid públicos de responsabilidade do Poder Público e não nas depend 
fisicas j 

Fica assim suprimida dos editais tal apresentação do disposto acima. 
3. Fica incluido nos editais a obrigação prevista no artigo 8º da Ponaria 1,046/2 

que estabelece: “Art. 8º Os profissionais de Saúds são corresponsáveis pelos se 
dados cadastrais inseridos no CNES, devendo zelar peia correta informação, com 
cando aos respeciivos responsáveis pelo cacastramento toda e qualquer mudança 
siluação reiativa a si.” 

4h presente airação surtira co para Runa Sredenciamentos de empre: 

  

    

   

  

Públicos, a garir da à publicação esa à dleração, ane O prazo de 15 (quir 
ses úleis para abertura dos envelopes. 

5. Fica fixado a data de abertura dos envelopes a partir do dia 10 de maio de 2 
8. Permanecem inalteradas as demeis condições Go edital, 
Dois Vizinhos, 14 de abril de 2021. 

Luis Gastos Turatto 

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
trato de mero de Contratos, Atas de Registro de Preços, Convênios e 

rt Adilivos É, se 
Ata ce tro de laço nº 039/2021 - 

na nº 07 a. raioo tás. 
de Hi nº 040/2021 - Sander Serviços de Usinagem Ltda. - Ata de Registro 

TeNPIneO. EA 10001-4, 
y 042/2021 - Siderio Almirio Schropfer & Cia Ltda. - Ata de 

+ CNPJ nº 02 dan. 1435/0001. 
Contrato nº 038/2021 - à apavani Clinica Médica Lida - Me - CNPJ 

25.249. aa spas 
Con eae! - Padovani Clinica Médica Eireli Me - CNPJ sob o nin 

25.140. 152109155 
Contrato nº goiana - Dimatab Eletrônicos do Brasil Eireh - Epp - CNP 

02.472.743/0001-90. 
a atrito ne gasroa - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - CNF 

OBS. Estes ie a aro disponiveis na integra no Diário Oficial Eletrôn 
site wwyw.doisvizinhos.pr.gov. 

RR Mecânica Autopeças Ltda. — à 

  

ORAÇÃO DE SANTO ANTONIO 
Se mlegres desejais contra os maies e o demônio, recorre a Santo Antênio e não falhareis jamais. 

sua intercessão foge a peste 0 erro e = inoris quem é fraco fica lor imcsino O enfermo fica são 
try é humanos sis se moderam, se mira iso digam os qua viram Os poduanos e vulros inais. Pe       

Ji - Leia da Rocha » Prefeita Municipal graça alcançada 

 



SR Bon I 

(Qo A 
Município de Dois Vizinhos |: 31. 5) 

  

  

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 
Alteração dos Editais de Chamamento Público 005/2019, 011/2019 e 002/2020 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA MÉDICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº 8.080/90, RESOLUÇÃO 004/2010 E O TAC Nº 
031/2015 FIRMADO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO DE PATO 
BRANCO. 

1. Tendo em vista que nos editais em epígrafe eram exigidos em seus itens 8.1.4. letra 
"a" como Qualificação Técnica a Apresentação do número de cadastro no CNES 
— Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde; e considerando que tal 
exigência não se faz necessária uma vez que o 7º da Portaria nº 1.646, de 02 de 

outubro de 2015 diz que o cadastramento e a manutenção dos dados cadastrais no 
CNES são de responsabilidade de cada estabelecimento de saúde, através de seus 
responsáveis técnicos ou responsáveis administrativos e que portanto no caso dos 

referidos chamamentos tal exigência não é necessária uma vez que os serviços 
serão prestados nos espaços públicos de responsabilidade do Poder Público e não 
nas dependências físicas da empresa cadastrada. 

2. Fica assim suprimida dos editais tal apresentação do disposto acima. 

3. Fica incluído nos editais a obrigação prevista no artigo 8º da Portaria 1.646/2005 
que estabelece: “Art. 8º Os profissionais de Saúde são corresponsáveis pelos seus 

dados cadastrais inseridos no CNES, devendo zelar pela correta informação, 
comunicando aos respectivos responsáveis pelo cadastramento toda e qualquer 
mudança de situação relativa a si.” 

4. A presente alteração surtira efeitos para novos credenciamentos de empresas 

interessadas que se inscreverem nos processos de 
Chamamentos/Credenciamentos Públicos, a partir da publicação desta alteração, 
respeitando-se o prazo de 15 (quinze) dias úteis para abertura dos envelopes. 

5. Fica fixado a data de abertura dos envelopes a partir do dia 10 de maio de 2021. 

6. Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 

Dois Vizinhos, 14 de abril de 2021. 

Luis Carlos Turatto 
Prefeito 

        

  

Afixou-se no Mural de Licitações da 

Prefeitura de Dois Vizinhos no período 

de de 14 so a 

      

PREFEITURA MUNICIPAL CNPJ 76.205.640/0001-08 
Av. Rio Grande do Sul, 130 — Fone (46) 3536 8800 — CEP 85.660-000 — Dois Vizinhos - PR


